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OGGETTO: Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 20, comma 2 e 7, DPR. 97/2003 - Variazione compensativa 

fra dotazioni finanziarie interne a ciascun programma – Bilancio di previsione 2022. 

LA DIRETTRICE 

VISTA la legge n.70 del 1975 e smi; 

VISTO che l’ordinamento finanziario e contabile degli enti pubblici nazionali è disciplinato dalle disposizioni 

dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97, recante Regolamento 

concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la successiva adozione della Legge 196/2009 ed il decreto Legislativo n. 91/2011 (di attuazione della 

Legge n. 196/2009) all’articolo 4, comma 3, lettera b) che ha disposto la revisione delle disposizioni di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 recante Regolamento concernente 

le modalità di adozione del piano dei conti integrato; 

VISTA la Circolare MEF n.27/2015 avente ad oggetto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle amministrazioni pubbliche - Bilancio di previsione esercizio 2016 degli enti ed organismi in 

contabilità finanziaria di cui all'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, 

diverse dalle amministrazioni· centrali dello Stato - Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, 

n. 132 recante Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione 2022 e le successive variazioni altresì approvate dagli organi 

competenti e dagli organi vigilanti; 

RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni compensative tra alcuni capitoli nell’ambito delle stesse 

UPB di 1° livello con esclusione delle unità il cui stanziamento è fissato per fronteggiare oneri inderogabili o 

spese obbligatorie, per una migliore allocazione delle risorse e per alcune necessità sopravvenute; 

CONSIDERATO che detta facoltà è prevista all’interno delle spese tra dotazioni finanziarie interne a ciascun 

programma; 

CONSIDERATO il riepilogo delle spese per missioni e programmi allegato al Bilancio di previsione 2022, 

allegato al presente provvedimento; 

TENUTO CONTO della necessità di far fronte alla copertura delle spese conseguenti ai consumi idrici, posto 

l’aumento delle tariffe e quello dei consumi, dovuto alla rifunzionalizzazione della fontana monumentale e 

alla siccità estiva, anche al fine di evitare eventuali sanzioni o interessi; 

VALUTATA inoltre la possibilità, in ragione della variazione determinata dalle ragioni anzidette, di meglio 

allocare una piccola parte delle risorse per coprire necessità su attività di valorizzazione; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 2019 n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
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VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n. 22 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014 recante l’organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizione in materia di istituti 

dotati di autonomia speciale”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei del 08 agosto 2019, registrato alla Corte dei conti in data 

05.09.2019 al fg. n. 1-2982, con il quale è stato confermato alla sottoscritta, a decorrere dal 01.09.2019, 

l’incarico di Direttore dei Musei Reali; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto; 

CONSIDERATO CHE le conseguenti variazioni di cassa sono di seguito riportate e fanno esclusivo riferimento 

alle uscite: 

 

 

USCITE VARIAZIONI DI CASSA 

Capitol

o 

Articolo 
Descrizione Variazione + Variazione - 

1.1.3.05

0 

1.03.02.05.0

05 
Acqua - Acqua 11.036,77 0,00 

1.1.3.08

0 

1.03.02.11.9

99 

Altre prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c. - onorari e compensi 

per prestazioni professionali 

0,00 2.459,54 

1.1.3.10

0 

1.03.02.02.0

05 

Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni - Organizzazione 

manifestazioni e convegni 

8.668,13 4.446,07 

1.1.3.11

0 

1.03.02.02.0

04 
Pubblicità - Pubblicità 895,09 0,00 

1.1.3.14

5 

1.03.02.09.0

04 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari - Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

0,00 11.036,77 

1.2.3.02

0 

1.03.02.17.0

02 

Oneri per servizio di tesoreria - 

commissioni bancarie 
1.564,45 0,00 

1.2.4.01

0 

1.02.01.06.0

01 

Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi 

urbani - Tassa e/o tariffa smaltimento 

rifiuti solidi urbani 

0,00 4.222,06 

2.1.2.05

0 

2.02.03.05.0

01/B 

Incarichi professionali per la realizzazione 

di investimenti - catalogazione 
0,00 400,00 

2.1.2.06

0 

2.02.01.99.0

01/A 

Materiale bibliografico - Acquisizione di 

dotazione bibliografica 
400,00 0,00 

 

 

TOTALE USCITE VARIAZIONE DI SOLA CASSA 22.564,44 22.564,44 

 

 

VISTO che in esito alla presente variazione compensativa i quadri aggiornati delle previsioni sono i seguenti: 
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QUADRO AGGIORNATO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 

Entrate  

Prev.Comp. 

2022 

consolidata 

 

Vari

azio

ni 

in 

au

men

to 

Variazi

oni 

in 

diminu

zione 

Prev.Comp. 2022 

aggiornata  

Prev.Cassa 

2022 

aggiornata 

Entrate correnti - Titolo I  € 4.693.746,59 0,00 0,00 4.693.746,59 5.473.472,59 

Entrate conto capitale - Titolo 

II  

€ 
17.356.964,59 0,00 0,00 17.356.964,59 21.752.133,58 

Gestioni speciali - Titolo III  
€ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Partite Giro - Titolo IV  
€ 

961.165,37 0,00 0,00 961.165,37 963.921,60 

Totale Entrate 
€ 

23.011.876,55 0,00 0,00 23.011.876,55 28.189.527,77 

Avanzo di amministrazione 

utilizzato 

€ 
4.296.036,18 0,00 0,00 4.296.036,18 4.617.467,26 

Totale Generale  
€ 

27.307.912,73 0,00 0,00 27.307.912,73 32.806.995,03 

 

QUADRO AGGIORNATO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 

Spese 

 
Prev.Comp

. 

2022 

consolidat

a 

Variazioni 

in aumento 

Variazioni 

in 

diminuzion

e 

Prev.Comp. 

2022 

aggiornata  

Prev.Cassa 

2022 

aggiornat

a 

Uscite correnti - Titolo I  € 
5.368.528,

83 
22.164,44 22.164,44 

5.368.528,8

3 

7.633.235,

43 

Uscite conto capitale - Titolo II  
€ 20.978.21

8,53 
400,00 400,00 

20.978.218,

53 

24.056.32

3,92 

Gestioni speciali - Titolo III  
€ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Partite Giro - Titolo IV  
€ 961.165,3

7 
0,00 0,00 961.165,37 

1.117.435,

68 

Totale Uscite 
€ 27.307.91

2,73 
22.564,44 22.564,44 

27.307.912,

73 

32.806.99

5,03 

Entrate non impiegate  
€ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Generale  
€ 27.307.91

2,73 
0,00 0,00 

27.307.912,

73 

32.806.99

5,03 
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tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 

sulla base dei presupposti di legge e delle necessità di variazione citati in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamati, la seguente variazione compensativa sul bilancio di previsione 2022: 

 

SPESA CORRENTE 

1.2.4.040 Tassa e/o tariffa 

smaltimento rifiuti solidi 

urbani 

- 4.222,06 (€) 1.1.3.100 Organizzazione 

manifestazioni e convegni (budget 

RUP Giuseppina Mussari) 

+ 4.222,06 (€) 

1.1.3.100 Organizzazione 

manifestazioni e convegni 

(budget RUP Stefania Dassi) 

- 4.446,07 (€) 1.1.3.100 Organizzazione 

manifestazioni e convegni (budget 

RUP Annamaria Bava) 

+ 4.446,07 (€) 

1.1.3.145 Manutenzione 

ordinaria e riparazione di 

impianti e macchinari (RUP 

Filippo Masino) 

- 11.036,77 (€) 1.1.3.050 Acqua (RUP Gaetano Di 

Marino) 

+  11.036,77 (€) 

1.1.3.080 Oneri e compensi 

professionali (RUP Giovanna 

Abbruzzese) 

 - 1.564,45 (€) 1.2.3.020 Commissioni bancarie + 1.564,45 (€) 

1.1.3.080 Oneri e compensi 

professionali (RUP Giovanna 

Abbruzzese) 

- 895,09 (€) 1.1.3.110 Pubblicità (RUP Barbara 

Tuzzolino) 

+ 895,09 (€) 

CONTO CAPITALE 

2.1.2.050 Catalogazione (RUP 

Sofia Villano) 

- 400,00 (€) 2.1.2.060 Dotazione bibliografica 

(RUP Sofia Villano) 

+ 400,00 (€) 

 

- l’inoltro del presente provvedimento al Collegio dei Revisori per opportuna conoscenza nonché alla 

Direzione Generale Bilancio; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dei Musei Reali nella relativa sezione di 

Amministrazione Trasparente con i relativi allegati. 

 

 

                                      La Direttrice 
Enrica PAGELLA 

Allegati: 
- bilancio variato entrate  
- bilancio variato uscite 
- variazioni del 22/12/2022 
- Riepilogo per missioni e programmi 
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